
diário oficial Nº 34.886   141Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

Portaria: 0927/2022 
Objetivo: Realiza apoio nas diligencias para averiguaçãos dos fatos real-
cionados ao Processo Administrativo Disciplinar de número 2021/318706.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA 
Destino:  CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, RIO MARIA, XINGUARA/PA Servidor: 
5906123/ JACQUELINE RODRIGUES SAMPAIO (ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO) / 6,5 DIÁRIAS / 13/02/2022 a 19/02/2022.Ordenador: JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 768792

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0887/2022 - ADEPARÁ, DE 08 DE MARÇO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente conferi-
das pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual 
nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2022242016.
RESOLVE:
SUSPENDER as férias do servidor ANTONIO SERGIO SOUSA MEDEIROS, 
matrícula 54180038/2, no período de 14 a 18/03/22, por necessidade de 
serviço, publicada no DOE 34.876 de 25/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 768938
PORTARIA Nº 0888/2022 - ADEPARÁ, DE 08 DE MARÇO DE 2022  
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o  Art.1º e 
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER FÉRIAS regulamentares aos servidores da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de MARÇO/2022.2, con-
forme mapa abaixo.

Protocolo Matrícula Nome Período Aqui-
sitivo Período de Gozo DIAS Lotação

REQ. 5066034/1 DIOGO GUERREIRO REALE 2020/2021 09/03/22 A 07/04/22 30 SEDE

  57234482/1 JANILSO NUNES E SILVA 2020/2021 07/03/22 A 05/04/22 30 TERRA ALTA

2022238641 57200822/2 RAQUEL BATISTA SILVA 2021/2022 15/03/22 A 13/04/22 30 ITAITUBA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 768952

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0118/2022, - Publicada no DOE nº33. 882 de 07/03/2022
Onde se lê: função gratificada de Administrador do Centro de Treinamento 
da Unidade Didática de Bragança-UDB/COTEC.
Leia-se: função gratificada de Responsável pela Unidade Administrativa 
Didática de Bragança-UDB/COTEC.

Protocolo: 768578

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 0096/2022 publicada no DOE Nº 34.876 de 25.02.2022
A D M I T I R, a contar de 07.03.2022, WELLINGTON JÚNIOR DE SOUZA 
LAMEIRA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 
01/2022, para exercer o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual perío-
do, ficando lotado na CTIC (PAE/2021/823518).

Protocolo: 768662

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 047/2021
Número: 002/2022
Assinatura: 07/03/2022
Justificativa: O presente Instrumento tem por finalidade a alteração da 
FONTE: 0301
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 047/2021
Empresa: DFG – BRASIL SOLUÇÕES INTEGRADAS SPE LTDA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente – EMATER - PARÁ

Protocolo: 768754

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 019/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
1. Designar o Sr. CLÁUDIO FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 57228750/1, 
para responder pelo Coordenador de Gestão de Mercado, Sr. Matheus da Silva 
Aracati, por motivo de férias, no período de 01/03/2022 a 30/03/2022 .
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2022
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 08 de Março de 2022.
NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA
Diretora Presidente em Exercício
CEASA/PA

Protocolo: 768756

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 018/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa; e
CONSIDERANDO os Processos nº 2022/256119 e nº 2022/256423.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 8 (oito) e 1/2 (meia) di-
árias ao Sr. José Antonio Scaff Filho – Diretor Presidente e ao Sr. César Ro-
berto Oliveira Dias Júnior – Ch. Div. de Tec. da Informação, que atendendo 
à ordem do Governador, nos dias 08 à 15/03/2022, cumprirão agenda de 
Governo nos Municípios do Estado do Pará - Água Azul do Norte, Ourilândia 
do Norte, Tucumã, Novo Repartimento, Itupiranga, Marabá e Monte Alegre.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 08 de Março de 2022.
NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA
Diretora Presidente em Exercício
CEASA/PA

Protocolo: 768629

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo nº 2022/66132 
RECONHEÇO a Dispensa de licitação nº 006/2022 para a contratação da 
empresa NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA (CNPJ: 37.170.992/0001-05), 
com sede na Rua do Posto n° 27, Jamilândia, Bonito-Pa., CEP: 67.110-
470, BONITO – PA, no valor global de R$ 11.647,00 (onze mil, seiscentos 
e quarenta e sete reais), referente ao fornecimento de água mineral para 
atender a Centrais de Abastecimento do Pará, nos termos do artigo 29, 
inciso II, da Lei Federal nº 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 58201
Fontes de Recurso 0261000000

Programa 1297 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO
PTRES 588338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Natureza de Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Sub-elemento 33.90.30.07 – GENEROS DE ALIMENTACAO

Belém, 08 de março de 2022.
NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA
Diretora Presidente em Exercício da CEASA/PA
RATIFICO a Dispensa de licitação nº 006/2022 para a contratação da 
empresa NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA (CNPJ: 37.170.992/0001-05), 
com sede na Rua do Posto n° 27, Jamilândia, Bonito-Pa., CEP: 67.110-


